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Drejtoria Komunale pdr Prokurim Publik
YU644 - t9 - t6t2 - t-z-u Ct63
14 Nr. 263119
Dt. 17.05.2019

KONTRATE FURNIZII.4.I

Pal6t kontraktuese:

1. Komuna e Vushtrlisd, si autoritet kontraktues, td cilen e perfaqeson: Saranda Cakaj - Drejtoreshd pdr
Prokurim Publik (ne tekstin e metejme Porositdsi) , dhe

2. " Murati WE Group "sh.p.k. me seli nd Vushtrri, me NRB e NRF : 810151176, te cil6n e perfaqdson z.

Enis Tdrnava, ne tekstin e metejme: Furnizuesi/Kryeri i Sh6rbimit

, jane pajtuar te lidhin kdte kontrate publike, pdr fumizime dhe/ ose shdrbime, si vijon:

tr'urnizimi me bari sintetik p6r fush€n ndihm6se td futbollit - faza e dyt6 , me numer identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 16 1 2 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 1 I 1 2 1

Neni I L€nda

1.1 Lenda e kontrates eshte ekzekutimi i fumizimeve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit. si vijon:
Furnizimi dhe shtrimi - vendosja e barit sintetik nE fush6n ndihmdse tE futbollit - faza e dytd , sipas
dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik td ofertes me nr. Referues : 644-19-018-121.

Neni2 Kushteted6rges6s

2.1 Afati kohor pdr dordzim do te jete: 40 ditd kalendarike pas dat6s sG ndnshkrimit ti! kontrat6s.

2.2 Vendi i dordzimit td fumizimit do te jete: fusha ndihmdse e futbollit, sipas proceduris, si vijon : Inspektimi i
cilesisd sd materialit ( barit sintetik dhe komponent6ve tjera pdrcjell€se t€ saktdsuara nd Specifikimin
Teknik pjes6 e Dosjes s€ Tenderit do td b6het nga Menaxheri i Kontrat6s dhe Organi Mbikdqyrds, i cili
do t6 emdrohet nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ tE Autoritetit Kontraktues. Asnje fumizim i
mallit respektivisht asnje ekzekutim i sherbimeve nuk do te konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk
konfirmohet cilesia dhe sasia e fumizimeve, nga ana e Menaxherit td Kontratds dhe Organit Mbikqyrrs te
A.K.

Fumizuesi merr per obligim dhe pajtohet qe materiali ( bari sintetik dhe komponentit tjera pdrcjelldse t6
sakt€suara nE Specifikimin Teknik pjesd e Dosjes sd Tenderit ta montoi - vendosi ne pajtim me kdrkesat
dhe specifikat teknike td saktesuar si ne Dosjen e Tenderit, ne vendin dhe siperfaqen e saktesuar nga A.K.

z.)



Nj6herit Furnizuesi merr pdr obligim q€ personelin kompetent td caktuar nga Nj6sia e Kirkes6s -
Drejtoria Komunale p6r Kulturd Rini e Sport, sipas nevojds ta informoi dhe / ose aftdsoi mjaftuesh6m
lidhur me m6nyrdn e pdrdorimit dhe ruajtjes sa mE tE mir6 tE barit sintetik.

2.4. Ne rast se Fun.rizuesii Kryesi i Sherbimeve deshton ne permbushjen me kohe te detyrimit si ne paragrafin
paraprak te ketij neni, Porositesi mban€ t€ drejten qe per secildn dite ne vonesd te Fumizuesit/Kryesit td

Sherbimeve, te zbatoi penale me 0,25oh ft vleres se fumizimeve te pa dorezuara, deri ne nje maksimum prej
10 yo te vleres totale te kontrates, ne gdo dite te voneses.

2.5 Inkotermi i zbatueshem do te jetd DDP1 (Dergesat e Detyres td Paguara).

2.6 Garancioni per cildsin6 e barit sintetik do te jete pdrgjegidsi e Furnizuesit. Afati i garancionit fillon nga data
e pranim - dorezimit te Fumiziemve dhe sherbimeve td porositura ( furnizimi dhe montimi - vendosja e

barit sintetik ) dhe perfundon ne nj€ afat prej minimum 12 muajve, sipas kushteve te dhdna nd ofert6.

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimi total i fumizimeve dhe sherbimeve dshte nd shume: 18.553,60 €(
tet6mbEdhj etmijpesqindpesdhj etetre/60€ ).

3 .2 Qmimi i pdnnendur ne Nenin 3.1 md siper dshtd i prere, nuk do ti nenshtrohet ndryshimeve dhe, eshtd e

vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Fumizuesit sipas kontrates.

3.3 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta te kontrates, respektivisht pas

Pranimit t€ fumizimeve dhe shdrbimeve nga ana e Komisionit per Pranim te furnizimeve dhe shdrbimeve, td
Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i p6rpar6sisd i dokumenteve td kontratds

4.1 Kontrata p€rbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marreveshja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;

(c) Kushtet e Pdrgiithshme te Kontratds;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferla financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(0 Plani p€r menaxhimin e kontrates;

G) Procesverbali i mbledhjes se informatave/vizitds se vendit

(h) Dhe dokumente tjera te cilat vlerdsohen te nevojshme te jene pjesd e kdsaj kontrate.

4.2 Dokumentet e ndryshme qd e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njdra tjetrdn; dhe nd raste te
paqartdsise ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td pdrparesise ne te cilin jand dhdnd md sipdr.

l7 oop - D6rgesat e Detyr6s t6 Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nddrkomb6tare e Tregtisd.
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Neni 5 Komunikimet

5.1 Te giitha komunikimet me shkrim q€ kane te bejne me kete Kontratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga

njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit dhe
duhet te ddrgohen me postd, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues
mund td adresohen Autoritetit Kontmktues ose Menaxherit td Projektit i emerual ne Kushtet e Veganta te
Kontratds.

5.2 Nese personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit td saj, ai duhet ta thote kete ne komunikaten e

tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet td kdrkojd vdrtetim te
pranimit t€ komunikatds se tij. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marrd t€ gjitha masat e nevojshme p€r te
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo nd kontratd parashikohet pdr dhdnien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pdrveq

nese specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, cerlifikatd apo vendim do te jete ne forme te shkruar
dhe flalet "njofton", "vdftetoje", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen nd peryuthje me nethanat. Ndonjd
miratim, pajtim, certifikatd ose vendim i tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrat€ dshte e pdrgatitur nd gjuhdn $hqipe2 nd tri origjinale, dy prq te cilave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues :

Drejtoreshd pdr Prokuri

. .---i€

Wt,$V

3$e17.05.2019

Pdr Kontraktuesin - Furnizuesin:

Pdrfaqdsues i " Murati WE Group"sh.p.k. - Vushtrri

lluratl WE Grouo
\- ti,r V€af,d-'/

2 Gluha do td jet6 gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit nd k6t6 tender.
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Nr i brendsh6m I prokurimit: VU644-19-018-121 ; Titulli: Furnizimi me bari sintetik p6r
fush6n ndihmdse tE futbollit (faza e II-tE)

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E Pi}RGJITHSHME
Neni I Pirkufizimet

l.l "Kontratiil do te thote marr€veshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte

shdnuar ne fbnnularin e kontrates t€ n€nshkruar nga palet, duke perfihird te giitha shtojcat per ketd dhe td giitha
dokumentet e inkorporuar me ref'erence nd t6.

l.2 "Produktef" pdrkufizohen si td mira materiale qe kan€ vler6 ekonomike, duke pdrfshire por pa u kufizuar nd
mallrat, artikujt, ldnddt e para, makineritd dhe pajisjet, objektet nd forme tE ngurte te lengshrne ose t€ gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes se mallrave, sig dshtd e quajtur Fleten mbi te Dhenat

e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t€ thote nje person fizik ose juridik qe eshte pal6 e k6saj kontrate dhe sipas dispozitave te
kesaj kontrate furnizon mallra q€ jan€ objekt ik€saj kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do t€ thotE nenshkruesit e kontrat€s.

1.6 ((Inkotermet" do te thote tennat nd€rkombdtare tregtare q€ perbejne negullat e interpretimit te termave

tregtare qd pdrcaktojn€ mdnyrdn, kostot dhe rreziqel qe lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do te thote dorezim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar n€ kontratd, si dhe td
vendosura dhe paketuara ne mdnyrdn e p€rcaktual ne konh'ate.

1.8 ('Qmimi i kontrat€s" do t€ thotd gmimi qd i paguhet furnizuesit sig specifikohet nd formularin e kontratEs, ne
pdrputhje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t€ behet ne baz€ td kontratds.

1.9 "Shirbimet pas shitjes" do te thot€ sherbirnet ndihmdse, si: instalirni, mirembajda, riparimi ifurnizimeve,
sigurimi i pjeseve rezewE qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngjashme n€ tidhje me

fumizimet e produkteve.

I . 10 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

1.I I "KVK' do td thotd Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

2.1 KVK e saktdsojnd cili 6shtd ligji qd i pdrcakton td giitha gdshtjet qd nuk jane te mbuluara n€ kontratd.

2.2Kontrata dhe td glitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen ne gluhen e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transf'erimi do te jete valid vetem nese ka marreveshje td shkruar pdrmes td cilds Fumizuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjesd te saj te nje pal€ e trete.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontraten
ose njd pjesd td saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, perveg nd keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor t€ bankiereve te Fumizuesit, te shumave q€ duhet td paguhen ose qe do
td bdhen borxh sipas kontrat€s; ose

b) nd rast t€ dh€nies sd te drejtds sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit pdr td kerkuar pagesen nga ndonje
person detdr i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pdr qdllirnet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Fumizuesin nga
obligirnet e veta pdr pjesdn e kontratds qd tashmd eshte realizuar ose pdr pjesdn qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshmdrise q€ zbatohen pdr dh€nien e

kontlates perveg ne raste kur transferimi b€het nd bankd apo kompani td sigurimit ose institucion detdr financiar.

Neni 4 Nin-kontraktimi

4. I Ndnkontrata dshtd valide vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar p€rmes s€ cilds Furnizuesi ia beson realizimin
e nje pjese te kontrates se tij nje pale te tret€.

4.2 Elernentet e kontrates q€ do te nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit
konh'aktues me rastin e dor€zirnit te of'ertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate irnplementimit te

kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmErojd
Furnizuesin per vendirnin e vet brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk
ldshohet autorizimi. Furnizuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te glithe
ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pennbushin kerkesat e pershtatshmerise.



Nr i brendshdm I prokurimit: VU644-19-018-121 ; Titulli: Furnizimi me bari sintetik pir
fush6n ndihmdse tE futbollit (faza e II-ti)

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithatd mund te
siguroj, ku e konsideron€ si te nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt.

4.4 Furnizuesi eshte per&iegies p€r aktet, gabirnet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve td vet si dhe td agjent6ve
ose te punesuarrre, ne te njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Fumizuesit, agjentdve td tij
ose pundtordve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit td ndonje pjese te kontratds ose aprovimi i nenkontraktuesit nga

ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

4.5 Nese n€nkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhduesh€m qe vazhdon pdr nje periudhe qe e tejkalon ate

td periudhes se garancise nen kontratd ndaj Fumizuesit, pdrkitazi me furnizimet qd i jep ndnkontraktuesi,
Furnizuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas skadimit te periudh€s s€ garancisd, t'i transferoje menjehere te
Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime tc Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve te tilla per

koh€zgjatjen e garancise se skaduar.

Neni 5 Dh€nia edokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, blenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Furnizuesit pa pagesd atehere kur eshte e nevojshme, nje kopje te skicave td pdrgatitura per realizimin e kontrates

dhe kopje td specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontratds. Furnizuesi mund td blejd kopje dera t€ kdtyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato mund te gjenden. Pas leshimit t€ certifikatds sd

garancisd, ose pas pranimit final td saj, Fumizuesi i kthen autoritetit kontraktues td giitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera td kontrates.

5.2 Perveg n€se €shte e nevojshme per qellime te konh'at6s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd i jep
autoliteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te trete nga Furnizuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato
dokumente plotdsuese dhe udh€zimet qd jand t€ nevojshme pdr ekzekutirn t€ mire te kontrat€s dhe pdr kompensim
demi nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6. I Fumizuesi mund td kdrkoj€ ndihmdn e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhdrat€ apo ligjet andsore tE Republikes se Kosoves te cilat mund td ndikojne te
fumizuesi gjate realizimit te obligimeve td tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihm€n e kdrkuar
nga Furnizuesi me shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Furnizuesi do ta tajmdroj€ me kohe Autoritetin kontraktues pdr td dhdnat mbi
furnizirnet ashtu q€ Autoriteti kontraktues td mund td marrd lejet e kdrkuara ose licencat e impoftit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendosd qd t€ marrd lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda njd periudhe td
arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit td kontrat€s.

Neni 7 Obligimet e pdrgiithshme t€ Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoje kontraten rne kujdesin dhe sygeltdsind e duhur duke perfshire, aty ku eshte

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e pun€ve t€ dera perfshire kompensimin per
ndonj€ defekt ne f'urnizirne.

7.2 Furnizuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi
konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit t€ kontrates, ai, duke iu ekspozuar
ddnimit p€r shketje t€ kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kdte duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhlit administrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak te kdtij
njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhe t€ veprojd sipas td gjitha ligjeve dhe megulloreve n€ I'uqi nd Republiken e

Kosoves dhe do td siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe pundtordt vendore te tij giithashtu t'i
respektojne dhe te veprojne sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajbjC te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale. Pdrveq nd rastet kur kjo esht€ e nevojshme per qellime te ekzekutimit t€ kontratds, ai nuk do td
publikojd ose shpalose asnj€ detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Fumizuesi esht€ grup, perbdrja e glupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do td paraqesd nj€ certifikate z.yrtare te prejardhjes ne momentin e pranirnit te perkohshem. Nese ky
obligim nuk plotdsohet, kjo do td gojd ne nderprerje t€ kontrat€s, rne paralajmdrim z1,rtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9. I Furnizuesi do td, jo rnd vond se dita e n€nshkrirnit te kontratds, furnizoj Autoritetin Konh'aktues rne siguli p€r
ekzekutim te plote dhe te mire td kontratds. Shurra e sigurisd do td sakt€sohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te
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ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo humbjeje qe eshte pasoj6 e rnosekzekutimit te plotd dhe td

duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontratds do td jetd nd form€n e dhene ne pjesen IV td kontrat6s.

9.3 Perveg asaj pjese td specifikuar nd KVK lidhur me sherbimin pas-shides, siguria e ekzekutimit do te leshohet

brenda 30 dit€sh nga l€shimi i certifikatds se perkohshme te planimit.

Neni l0 Sigurimi

l0.l Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plot€sisht me nje valute lirisht te

konvertueshme kunder humbjes ose ddrntimit te rastdsishdm te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe shperndaj
ne mdnyrdn e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit t€ Furnizuesit sipas Nenit 10. I, Furnizuesi do t€ mbaj€ pdrgiegjdsi td
plot€, dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga t€ giitha ankesat nga paldt e treta per dEm ndaj prones ose

lendime personale qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds nga ana e Fumizuesit, nenkontraktuesve dhe
punetoreve te tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

I I . I N€se kerkohet nd KVK, Fumizuesi do te dorezoje nje program te realizimit t€ kontrates qe do te aprovohet
nga autoriteti kontraktues. Ky program do td pdrmbajd se paku kdto:

i) rendin sipas td cilit Fumizuesi propozon td realizohet kontrata, duke perfshire dizajnin, prodhimin,
dorezimin nd vend te pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhdna dhe informata t6 tjera td cilat mund t'i kerkojd me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do t€ sakt€sojnd limitin kohor brenda te oilit programi irealizimit duhet t'i dorezohet pdr aprovim
autoriteti kontraktues dhe alhtin e fundit pdr aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovirni i plogramit nga

autoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds.

I 1.3 Ndse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pdrmendur ne Nenin I 1.2 brenda
afateve te pdrmendura ne kontrate programi i tille i lealizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e

afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj€ ndryshim material ne program nuk mund td bdhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithat€,
n€se progresi i realizirnit tE kontrates nuk bdhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezoje
Fumizuesin q€ ta ripunoje prograrnin dhe ta dordzojd programin e ripunuar pdr aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t€ p€rkohshem te furnizimeve, Furnizuesi duhet te fumizoj me manualet e funksionimit dhe
mirdmbajdes s€ bashku me vizatime, td cilat do td jen€ n€ detaje td tilla q€ do td mundesoj Autoritetit Kontraktues
operirnin, mir€mbajden, rregullimin dhe riparimin e te gjitha pjeseve te furnizimeve. P€rveg ndse 6sht€ pdlcaktuar
ndryshe ne KVK, manualet dhe vizatimet do td jen€ nd gjuh€n e kontrat€s dhe nd forma dhe nurnrat te tilla te
deklaruara ne kontrate. Fumizimet nuk do td konsiderohen t€ pdrlunduara me qdllim td pranimit te pdr*ohshdm
deri sa manualet dhe vizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marrdveshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu ndnshtruar dispozitave t€ dera te percaktuara ne KVK, Furnizuesi do t€ jete plotesisht pergjegjes
pdr pagesen e te gjitha taksave, detyrimeve td pull€s, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qd lindin
apo imponohen deri ne dordzimin e Mallrave te kontraktuala ne vendin e dorezimit, sig 6shtd pdrcaktuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni l3 Patentat dhe licencat

l3.l Perveg ne rastet kur eshte parapard ndryshe nE KVK, Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga t€
gjitha ankesat qe jane rezultat i pdrdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
tregtard sig €shte specifikual ne kontratd, pdrveg nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose
specifikimit te dhend nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ekzekutirnit te detyrave do t€ filloje n€ daten e fiksuar nd pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj
zgtratjeve te periudhds td cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur paldt pajtohen ndryshe, realizimi i kontratds duhet td fillojd jo md vone se 90 dit€ pas njoftimit td
dhenies sd kontrat€s. Pas kesaj date Furnizuesi ka td drejtd td mos e realizojd kontratdn dhe td marrd pdrfundimin e
saj apo kompensimin pel demin q€ ka pesuar. Fumizuesit do ta humb kete te drejte perveg n€se ai e ushtron ate
brenda 30 diteve nga data e skadimit te peliudhes 90 ditesh.

t 4.3 Ndse mundesohen periudhat e ndara te realizimit per sasi td ndara, kdto periudha nuk do te mblidhen ne rastet
kur nje Furnizuesi i jepen me shume se nj€ sasi.
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Neni 15 Z$atja e periudhds sd ekzekutimit

15.1 Fumizues mund t€ kerkoje zgjatje te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose
pritet se do t€ vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues polosit furnizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte td jashtezakonshme klimatike nd vendin e autolitetit kontraktues kan€ prekur instalimin apo
dor6zirnin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qd mund t€ ndikojnd nd dordzimin e furnizimeve, td cilat nuk kand mundur td

parashihen n€ mdnyrd td mja{tueshrne nga nje fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kan6 ndikual nd datdn e realizimit, pdrveg atyle qd jand shkaktuar prej gabimit td
fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontratds;

t) T€ giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit td furnizimeve q€ nuk jane per shkak te gabimit te

Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jand p€rmendur n€ keto Kushte t€ p€rglithshme dhe td cilat nuk jan€ per shkak te gabimit te

Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ketd vonesd, Furnizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktues
se ka p€r q€llim td bdjd kdrkes€ pdr zgjade t€ periudhes se realizimit pdr td cildn ai konsideron se ka td drejtd dhe,
perveg nese ka ndonj€ marreveshje tjetdr nddrmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, blenda 30 ditesh i jep
autoritetit kontraktues td dhdna giithep€rfihirese ashtu qe te mund t€ kontrollohet kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shklirn pdr funrizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojd kete zgiatje te
periudhes se realizimit nese mund td arsyetohet, ose ne m€nyre prospektive ose retrospektive, ose ta infonnojd
Furnizuesin qE nuk i eshte dhene e drejta pdr zgjade te periudhds.

Neni l6 Vonesat e ekzekutimit

16.l Nese Furnizues me pdrgiegj€sin€ e tij nuk arin t'i dorezoje ndonje ose td gjitha mallrat ose td realizoje
sherbimet brenda limiteve kohore t€ specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kornpensimeve dera td tij sipas kontratds, do te kete te drejtd, p€r secildn dite qe kalon nddrmjet
skadimit td periudhds sd kontrat6s dhe dates aktuale td perfundimit, t'i rnarrd demet e likuiduara t€ barabarta me
0,25% ne dite te vleres se furnizimeve te pa dor€zuara deri nd njd maksimum prej 10 % td vler€s totale te
kontrat€s.

16.2 Nese mosdor€zimi imallrave parandalon p€rdorimin e zakonshem td furnizimeve nd t€r€si, ddmet e

likuiduara td parapara ne palagrafin I 6. I do td llogariten ni.bazd td vlerds totale td kontlatds

I 6.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar td drejten te kdrkojd sd paku l0 % te vleres sd kontratds ai mundet, pasi

ta njoftojE me shkrirn Furnizuesin:

- td konfiskojd garancine e realizimit;

- te nderpresd kontratdn, dhe ne kete rast Fulnizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim; dhe

- te hyje n€ njd kontratd rne njd pale te tret€ per dhenien e pjes€s se mbetur te furnizimeve. Fumizuesi nuk do
te paguhet per kete pjesd td kontratds. Furnizuesi gjithashtu do tejete i detyruar t€ paguaj€ koston plot6suese
dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

Neni l7 Suspendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr adrninistrativ, nd gfaredo kohe ta udhezoje Furnizuesin qd td
pezulloj6:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorezimin e fumizimeve ne vendin e pranimit ne kohen e specifikual per dorezim ne programin e realizimit

ose, nese nuk eshte specifikuar koha, nE kohen kur ato duhet te dorezohen; ose
c. instalimin e furnizimeve qe jane dordzuar nd vendin e pranimit.

17.2 GjatE pezullimit, Furnizuesi do t€ mbrojne dhe sigurojne furnizimet e vendosura ne depon e Fumizuesit ose
ne ndonje vend tjetdr, nga perkeqesirni, humbja apo demtimi pdr aq sa tdjetd e mundur dhe sa dsht€ kdrkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe ndse furnizimet jane dorezuar n€ vendin e pranirnit ne pajtim me kontratdn, por
instalimi i tyre eshte pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotesuese qe jan€ shtbqur n€ lidhje me keto masa mbrojtese clo t'i shtohen gmimit te kontrates.
Furnizuesi nuk do te marrd pages€ t€ shpenzimeve plotesuese nese pezullimi eshte:

a) Zgjidhur ne menyre te ndryshme ne kontrate; ose
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b) 6shtd i nevojshem p€r arsye te kushteve td zakonshme klimatike nd vendin e pranimitl

c) eshte i nevojshdm p€r shkak te ndonje gabimi td Fumizuesit; ose

d) dshtd i nevojshem per siguri t6 ekzekutirnit td mire te kontratds ose td ndonje pjese t€ saj pdrderisa nevoja e
tille nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoliteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do te kete te drejt€ per shtesa n€ qmimin e kontratds pdrveg n€se ai e lajrneron autoritetin
kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit p€r t€ pezulluar progresin e dorezimit se ka pdr qdllim te bdje

ankesd p€r ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do td p€rcaktojd ato pagesa plotesuese dhe/ose zgiatje
te periudhes se realizimit qe do te behen nga Fulnizues pdrkitazi me kete ankese ne mdnyrd te drejte dhe te

arsyeshme sipas nrendimit td autoritetit kontraktues.

I 7.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon I 80 ditd, dhe pezullimi nuk €sht€ pdr shkak t€ gabimit t€ Fumizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkoje te vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 ditdsh, ose

te nd€rprese konhatdn.

17.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontrat€s b€het e pavlefshme per shkak t€ gabimeve
pdnnbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj€ realizimin e kontrates. Ne
rastet kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atlibuohen Furnizuesit, atdher€ Autoriteti kontraktues mund te
refuzoj€ t'i beje pagesat ose nrund t'i kthej€ shumat qd tashrnd jand paguar, ne proporcion me rendesin€ e

gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellirni ipezullimit te kontrates eshte q€ td verifikohet nese gabimet pennbajtjesore te supozuara si dhe
parregullsite apo mashtrimet kan€ ndodhur ne te vertete. N€se ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontrat€s
do td rifillojd sa md shpejt qe dshte e mundur. Gabimet permbajdesore ose paregullsitd do td jend te gjitha shkelje
td kontrat€s ose dispozitave rregullative qe rezultojne nga nje veprim ose mosveprim qe shkakton ose q€ mund td
shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni l8 Cilisia e furnizimeve

I8.1 Furnizimet duhet t'i plotdsojnd specifikimet teknike td paraqitula ne kontrate ne te glitha aspektet dhe tdjend
konform nd td gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat dera ne kontratd, td
cilat duhet te rnbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellime identifikimi gjate periudhes sd

realizimit td kontrat€s.

18.2 Te giitha pranimet teknike preliminare td parapara nd KVK duhet td b6hen me kerkese te derguar nga
f'umizuesi i per autoritetin kontraktues. Ne kdrkese do te saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e dordzuara
p€r kdt€ pranim sipas kontratds dhe td tregoj€ numrin e sasisd dhe vendin ku do te bdhet pranimi n€ mdnyrdn e

duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kerkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se

plotdsojnd kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen nd furnizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qd do te inkorporohen ne furnizime ose ne prodhirn td komponentdve qd do
t€ fumizohen jan€ planuar teknikisht nd kdtd mdnyr6, ato prap€ mund te refuzohen ndse ndonj€ kontrollim tjet€r
zbulon defekte ose gabirne, dhe ne kete rast ato duhet te nderrohen menjdherd nga furnizuesi. Fumizuesit mund t'i
jepet munddsia t'i riparojd dhe t'i pdrmirdsoj€ materialet dhe artikujt q€ jan€ refuzuar, por keto materiale dhe
artikuj do t€ pranohen per inkorporim ne fumizime vetem ndse jan€ riparuar dhe jand pdrmiresuar ne ate menyre
qd tdjet€ i k€naqur autoriteti kontraktues.

Neni l9 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do te siguroje qe furnizimet te dorezohen ne vendin e pranimit me koh6 qe t'i mundesohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdoje me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapare plotdsisht
veshtiresit€ qe mund t'i hasd nd k€t€ aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd td paraqesd ndonje arsye per vonese.

19.2 Aubriteti kontraktues do te kete t€ drejte qd herd pas here te inspektoje, kontrolloje, mas€ dhe testoje
komponentet, materialet, dhe mjeshterind, dhe td kontrollojd perparimin e pergatides, fabrikimit apo prodhimit td
gfaredo artikulli qe pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dordzuar sipas kontrates, ne menyre qe te
p€rcaktoje nese komponentet, materialet dhe mjeshtdria kan€ cilesine dhe sasine e k€rkuar. Kjo do te b€het n€
vendin e prodhimit, fabrikirnit, pergatides ose ne vendin e pranimit apo ne vendet q€ jand specifikuar nd KVK.

19.3 Pdr qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues, pdrkohesisht dhe pa pagesd, ndihmd, mostra ose pjese per testim, makina,
pajisje, vegla, pune, materiale, skica dhe te dh€na te prodhimit qe zakonisht kerkohen per inspektim dhe
testim;

b) T€ merret vcsh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testirneve;

c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje nd gfarddo kohe td arsyeshme nd vendin ku do td realizohen testimet.

19.4 Nese perfaqdsuesi i Autoritcti Kontraktues nuk eshte prezent ne daten e vendosur pdr testim, furnizuesi
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munclet qd, perveg ndse ka marre udhdzim detdr nga autoriteti kontraktues, td vazhdojd testimin, i cili do te
konsiderohet se 6shtd bdrd n€ prezencdn e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjdherd do t'i ddrgojd kopjet e

certifikuara si duhet td rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qene prezent gjatd testit, do t'i
pranoje rezultatet e testit.

19.5 Ndse kornponentdt dhe materialet ikand kaluar testet e sipdrp€rmendura, autoriteti kontraktues do ta

lajmdrojd t-urnizucsin ose ta miratoj€ certifikirnin e furnizuesit lidhur me kete.

19.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit
mendimin e vet brenda l5 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Fumizues mund td kdrkojnd qd

keto teste td pdrseriten n€ td njejtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pal€ kdrkon, te testohen nga nje ekspert
i zgjedhur rne marrdveshje td nddrsjelld. T0 giitha rapofiet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili
do t'i komunikoje rezultatet e k€tyre testeve pa vonesd te fumizuesi. Rezultatet e ritestimit do te jene
pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikepamja e se ciles deshmohet se dsht€ gabim pas ri-
testimit.

19.7 Gjate realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar infonnata lidhur me metodat e ndermarrjes se plodhimit dhe operimit, td cilat infotmata
i kane marrd gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet td pirgiithshme td pagesave

20.1 Pagesat do t€ behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Furnizues sipas kdsaj Kontrate
do te specifikohen ne KVK.

20.2Pagesat qe duhet te behen sipas faturds se ldshuar nga Furnizues do te behen ne llogarine bankare t€ dhdne n€

Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate q€ e plot€son Furnizuesi. i njejti formular, qd i bashk€ngjitet
kerkeses pdr pagesd, duhet td p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brenda jo me shume se 30 ditdsh kalendarike nga data n€ t€ cildn kdrkesa e

pranueshme pdr pagesd €shtd regjistruar nga departarnenti pdrkates. Data e pagesds do t€ jetd data nd td cil€n
debitohet llogaria e institucionit. Kerkesa per pagese nuk do tejet€ e pranueshme nese nuk plot€sohen njd ose md
shume nga kerkesat thelbdsore.

20.4 Periudha prej 30-ditdsh mund t6 pezullohet duke e lajmeruar Fumizuesin qe kerkesa pdr pagesd nuk mund
te plotdsohet sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nukjan6 dordzuar dokumentet e duhura permbajdesore
ose sepse ka ddshmi qd shpenzimi mund te mos jete leglitim. Ne rastin e fundit mund te behet nje inspektim i
menjdhershem per qellim te kontrollimeve tjera. Furnizues do t€ jap€ sqarime, modifikime apo informata td tjera
brenda l5 ditdsh pas k€rkesds. Periudha e pagesds do te llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar kerkesa per
pagesd e pdrgatitur ne menyren e duhur.

20.5 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dh€nd nd Nenin 20.3, Furnizues mundet qd, brenda dy rnuajsh pas
pageses se vonuar, te kerkojd interesin per pagese te vonuar me norme t€ re-zbride qd zbatohet nga institucioni
ldshues i Kosovds ne diten e pard td muajit nE te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatE pike te perqindjes.
Interesi per pagesd t€ vonuar do td zbatohet per kohen qe kalon ndermjet dates se afatit te fundit t€ pageses (nuk
perfshihet) dhe datds ne te cilen debitohet llogaria e Autoritetit konh'aktues (perfshihet).

20.6Te gjitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhds sd dhdne n€ Nenin 20.3 do t'i japin te drejte
Furnizuesit qe ose te rnos e realizoje kontraten, ose ta ndelprese ate, me paralajmerim prej 30 ditesh per
Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dor6zimi

2l.l Fumizuesi duhet t'i dorezoje furnizimet nd pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do te jene ne
perglegjdsi td Furnizuesit deri ne pranirnin e tyre td pdrkohshdm.

2l .2 Funtzuesi do t'i paketoje fumizimet ashtu sig kerkohet per td parandaluar d€mtimin apo keqesimin e
gjendjes se tyre gjatd transpoftit deri ne destinacionin e tyre, sig dshtd dhdnd nd kontratd. Paketimi duhet t€jete i
mjaftueshem per td pdrballuar pa kufizime, barden e ashp€r, ekspozimin nd temperatura ekstreme, kripdn dhe
reniet gjat€ tranzitit dhe mbajtjen nd ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten, nese
€shte e mundur, larg€sis€ sd destinacionit perfundimtar te fumizimeve, dhe munddsis€ sd mungesds sd pajisjeve
pdr bartje te rend€ ne te gjitha pikat gjatd transitit.

2 I .3 Paketirni, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtd pakove duhet t€ jene ne pajtim me kerkesat e dhena
ne rndnyrd td hapur ne KVK, dhe i ndnshtrohen ndrysh'imeve qe rnund te urdherohen me vone nga autoriteti
kontraktues.

2 1.4 Asnje f'urnizim nuk do t€ transportohet as te dor€zohet ne vendin e pranirnit derisa furnizuesi te kete pranuar
urdhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do td jetd pdrgjegjds pdr dor6zim ne vendin e pranirnit td
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td gjitha furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jane te nevojshme per qellime td kontrates.

21.5 Dorezimi duhet td konsiderohet se dshte bere atehere kur ka ddshmi me shkrim qd €shte ne dispozicion pdr t€

dy pal6t se dor€zimi i furnizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Fumizimet nuk do td pranohen derisa td jcnd rcalizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund te realizohen para transporlit, nd pik€n e dor€zimit dhe/ose ne destinimin
final te mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjatd progresit te dordzimit td furnizimeve dhe pala se td merren f'urnizimet, duhet td
ketd fuqind q€ td urdhdrojd ose td vendos€:

a) heqjen nga vendi i planimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig eshte specifikuar n€ urdhdr, td td gjitha
furnizimeve te citat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jan€ ne pajtim me konh'atdn;

b) zdvend€simin e tyle me furnizime td mira dhe td pdrshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalirnin e mire te pajisjeve, pa mame parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e

pjesshme te tyre, ose ndonje instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin p€r td cilin dshtd
pergjegjes furnizuesi, e q€ sipas mendimit te autoritctit kontraktues nuk eshte ne pajtim me kontratdn;

d) qe puna e bere ose mallrat e dor€zuara apo rnaterialet e perdorura nga futnizuesi jan€ ose nuk jan€ nd
pajtim me kontratdn, ose q€ f'umizimet apo nje pjese e tyre nuk i plot€sojne k6rkesat e kontratds.

22.3 Fumizuesi, sa rne shpejt qe eshtd e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e

specifikuara. N€se Fumizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td ketd te drejte te
pundsoje persona der€ per t'i zbatuar urdhrat dhe t€ gjitha shpenzimet qejane pasoje e k€saj, apo qd do td shfaqen
pdr shkak te k€saj, Autoriteti kontraktues do t'i zbresd nga paratd q€ do te paguhen ose te cilat do t€ b€hen obligim
per t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Ftrnizimet q6 nuk jan€ te citesis€ s€ kelkuar do te refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset
furnizimeve td refuzuara. Shenja nuk duhet te jete e atille qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje n€ vlerdn e tyre
komerciale. Fumizirnet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i pranirnit, ndse kdtd e kdrkon autoriteti
kontraktues, brenda njd periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen
me td drejtd me shpenzim dhe me n'ezik te furnizuesit. Td giitha pun€t qe pefshijne materialet e refuzuara do te
refuzohen.

Neni 23 Pranimi i p€rkohshim

23.1 Furnizimet do te memen p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur td jen€ dorezuar ne pajtim me kontratdn, t'i
kene kaluar ne menyrd te kenaqshme testet e kdrkuara, dhe t€jend autorizuar, si dhe tdjetd l€shuar njd certifikatd e

pranimit t€ perkohshem ose n€se konsiderohet se dsht€ [6shuar.

23.2 Fumizuesi mund te beje k€rkes6, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, p€r njd certifikatd td pranimit td
perkohshem atehere kul furnizimet td jen€ td gatshme pdr pranim td pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditesh nga pranimi i aplikacionit t€ fumizuesit do te veproje sipas njeres nga keto me poshte:

- t'i l€shoje furnizuesit certifikatdn e pranimit t€ p€rkohshenr rne nje kopje per Autoritetin kontraktues duke
thene, n€se kjo eshte e pdrshtatshme,rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe daten ne t€ cilen sipas mendimit te
tij jand p€rfunduar furnizimet n€ pajtim me kontrat€n dhe jand td gatshme pdr pranim te perkohshem; ose

- te refuzoje aplikacionin, duke i dh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t6 cilin, sipas mendimit te tij
e kerkon Furnizuesi pdr ta ldshuar certifikaten.

23.3 Nese rethanat e jasht€zakonshme e bdjnd te pamundur qe te vazhdohet me pranin'rin e f'urnizimeve gjate
periudhes se fiksuar per planim t€ p€rkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklarate per ta
vdrlctuar pamundesine e tille, nese 6shtd e mundur, n€ konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e

refuzimit do te pergatitet brenda 30 ditesh pas dat€s ne te cilen kjo pamund€si pushon se ekzistuari. Fumizuesi nuk
do te nxise shfaqien e k€tyre rrethanave p€r te evituar obligirnin e paraqitjes se fumizimeve ne nje giendje td
pdrshtatshrne per pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ leshoje certifikat€n e pranimit te perkohshem ose te refuzoj€
furnizirnet brenda njd periudhe prq [30] ditdsh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikat€n ne ditdn e fundit te
asaj periudhe, perveg nd rastet kur certitlkata e pranimit te pdrkohshdm konsiderohet se pdrbdn certifikatd td
pranimit p6rfundimtar. Nese f'urnizirnet ndahen me kontrat€ ne pjese, Fumizuesi do te kete te drejtd t€ bdje k€rkese
p€r cerlifikate t€ vegante per secildn pjes€.

23.5 Ne raste td dordzimit te pjesshern, Autoriteti kontraktues rezervon td drejten per td dhend pranim te pjesshem
e te pdrkohshem.

23.6 Pas pranimit t€ pdrkohshem te furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
rraterialet qd nuk kdrkohen me p€r perdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do td heqd ndonje
mbeturind apo pengese dhe t€ b€jd ndonje ndryshim te gjendjes se vendit te pranirnit sig kerkohen ne kontlate.
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Neni 24 Obligimet p€r garanci

24. I Fumizuesi do te garantoje qe furnizimet te jene te reja, te paperdorura, td modeleve te fundit dhe te perfshije

td gjitha pdrmirdsimet e kohdve td fundit nd dizajn dhe materiale, p€rveg ndse kdrkohet ndryshe nd kontlatd.
Furnizuesi do td garaniojd q€ asnj€ nga furnizimet td mos ken€ defekt qd shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtdria. Kjo garanci do td mbetet e vlefshme nd at€ mdnyrd q€ saktesohet ne KVK.

24.2Fumizuesi do te jete pergjegjes per menjanimin e detbkteve, ose demeve ne ndonjd pjes€ td furnizimeve te
cilat mund td paraqiten, apo td ndodhin gjat€ periudhds sd garancisd dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorimi i materialeve def-ektive, mjeshterise se gabueshme ose dizajnit jo te mire nga

Furnizuesi; ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit giate periudhes se garancis€; ose

c) shfaqen gjate ndonje inspektimi te beld nga Autoriteti kontraktues ose n€ em€r td tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzime td veta do ta pdrmirdsoje defektin ose demin sa me shpejt qd kjo t0 mund td
praktikohet. Periudha e garancisd pdr td gjithd artikujt e nddrual ose te riparuar do t€ filloje p€rseri nga data nd td
cildn dshtd bdrd nd€rimi ose riparimi sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e garancisd do t€

vazhdohet vet6m pdr at€ pjes€ te furnizimeve qe 6shtd ndikuar nga nddnimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem gjate periudhes s€ garancis€, autoriteti kontraktues do ta
lajm€roj€ k Fumizuesin. Nese Fumizuesi nuk arrin ta kompensoje ddmin nga ndonjd defekt ose nj€ dern brenda
afatit kohor t€ parapar€ n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) td kon'igioje defektin apo ddrnin vet€, ose t€ pun€soj€ dike tjeter p6r ta bere punen nd rrezikun dhe me
shpenzimet e Fumizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga paratd
qd duhet t€ paguhen ose garancite qe mbahen prej Fumizuesit ose nga t€ dy;

b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive kerkoni qd t€ merrni shumdn e duhur nga

Fumizuesi; ose

c) te nderprese korrtraten.

24.5 Obligimet e mirdmbajdes do td parashihen ne KVK dhe ne speciiikimet teknike. N€se kohezgjada e

periudhds sd garancisd nuk 6shte e specifikuar, ajo do tejetd 365 dite. Periudha e garancise do t€ lillojd ne daten e

pranimit te perkohshern.

Neni 25 Shdrbimet pas-shitjes

25.1 Shdrbimet pas-shides, nese kerkohen ne kontrate, do te jepen ne pajtim me te dh€nat e parapara n€ KVK.
Furnizuesi do te marre persipel t€ realizoj6 ose td organizojd realizimin e mirembajtjes dhe te riparirnit te
furnizirneve dhe tE siguroje shpejt pjeset rezelve. KVK mund td saktesojne q€ Fumizuesi te siguroje ndonje ose te
gjitha rnatelialet e meposhtme, njoftirnet dhe dokumentet qd kand td b€jn€ me pjesdt rezervd qe i prodhon apo i

distribuon Furnizuesi:

a) pjesdt rezervd td cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky
vendim nuk do ta liroj€ Fumizuesin nga obligimet e garancis€ sipas kontrat€s

b) n€ rast td nddrprerjes se prodhimit te pjeseve rezerve, duhet t€ lajmerohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues per t'i mundesuar q€ td blejd pjesdt e kdrkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjeseve rezerve, nese kdrkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa
pagese.

Neni 26 Pranimi pirfundimtar

26.1 Pas skadimit te periudhds sd garancis€ ose, ne rastet kur ka md teper se njd periudh€, pas skadimit te
periudhes se fundit, dhe atdherd kur te jene zglidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i
leshoje Furnizuesit nje ceftifikatd t€ pranimit perfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten
nd td cilen Furnizuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd mdnyr€ td tilld qd autoriteti kontraktues
te jete i kenaqur'. Celtifikata finale e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudhds sd garancisd ose menjeher€ pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 24 tE jend,

pdrfunduar ne m€nyre te tilld qd tdjet6 i kdnaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsidelohet se eshtd realizuar plotdsisht derisa td jetd nenshkruar certifikata
pdrfundimtare e pranirrit ose derisa td konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marrd parasysh leshimin e certifikat€s pdrf'undimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten te
detyruar per plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para ldshimit te certifikates perfundimtare te
planimit dhe te cilat kane mbetur td parealizuara ne koh€n kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit.
Natyra dhe masa e obligin.reve te tilla do td percaktohen cluke iu referuar dispozitave td konh'atds.

Neni 27 Shkelja e kontrat€s
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27,1 Pala ka shkele kontratdn ndse nuk arrin te shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

27.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e demtuar do te kete te drejte per keto kompensirne:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27 .3 Plrveg masave td siperpermendura, mund td jepen ddmshpdrblirne. Ato mund te jene:

a) d€me t€ pdrgjithshme; ose

b) ddme te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesd nga sigulia.

Neni 28 Nd€rprerja e Kontratis nga Autoriteti kontraktues

28.1Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i japd Furnizuesit l4 ditd paralajmdrim, ta nd€rpresd kontraten ne
ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:

a) kur Fumizuesi nd m€nyrd permbajdesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kdsaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton nd permbushjen brenda njd afati td arsyeshdm td paralajm€rimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qd k€rkon nga ai t€ evitoje ndonje neglizhencd apo d€shtim per td realizuar obligimet e veta sipas
kontrat€s, dhe t€ cilat ndikojne nd m€nyrd serioze ne realizirnin e duhur dhe me kohd te pundve;

c) Furnizuesi refuzon ose 6shtd neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative te dh€na nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontrat€n apo n€nkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falirnenton ose €shte duke u mbyllur; pundt e tij jand duke u administruar nga gjykatat, ka hyrd
ne rnarrdveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato q€shde, ose eshte ne ndonjd situat€ analoge qe shkaktohet nga ndonjd procedurd e ngjashme e parapare nd
legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi eshte denuar per njd shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, p€rmes njd gjykimi qe ka
fuqine e res judicato;

g) Furnizuesi eshtd shpallur fajtor per sjellje t€ rdndd td keqe jo profbsionale te deshmuar me gfarddo mjeti te
cilin mund ta veftetoi Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nje gykimi qe ka forcen e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, perfshirje ne
ndonje organizate kriminale ose ndonje aktivitet detdr ilegal q€ i d€mton interesat financiare td Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njd procedure tjetdr td prokurimit ose procedure te dhenies se njd granti td financuar nga
buxheti i komunitetit, esht€ deklaruar se ka bdr€ shkelje serioze te kontrates pdr mosrealizim td obligimeve te
veta kontraktuese;

j) td glitha modifikimet organizative qe perfshijnd ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, perveg nese kdto modifikime regjistrohen n€ suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftdsi tjeter ligjore qd i pengon realizimit t€ kontratds;

l) Furnizuesi nuk amin te japd garancine ose sigurimin e k€rkuar, ose nese personi qe e jep garancind apo
sigurimin md te hershem te k€rkuar ne kontratdn e tanishrne nuk dshte ne gjendje t'i plotesoje zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do t€ behet pa paragjykim ndaj td drejtave apo mundesive dera te Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kEsaj mund te nenshkruajd ndonj€ kontrate tjeter me nje
pale te trete nd erndr t€ Fumizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pdr td shtyrd permbushjen duhet te pushoje sd ekzistuari
menj€here pas nddrprerjes, pavaresisht nga detyrimet qe mund td jend paraqitur tashme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshirnit te njoftimit td nddrprerjes se kontrates, do ta udhdzojd Fumizuesin qe te
nddrmarre hapa t€ menjdhershem pdr ta pdrmbyllur ekzekutimin e fumizimeve ne rnenyre te shpejte dhe td negullt
dhe per t'i zvogdluar ne minimum shpenzimet.

28.4 Nd rast te nderprerjes, autoriteti kontraktues, sa m€ shpejt qe te jete e r.nundur dhe nd prani t€ Furnizuesit ose
td perfaqesuesve td tij ose duke u b6rd atyre thinjen e duhur, do ta p€rgatisd nje raport mbi furnizimet e dordzuara
dhe punes se realizuar dhe te b€je rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe t€ paperdorura. Do te p€rgatitet
edhe nj€ deklarat€ e parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit
kontraktues ne datdn e nderprerjes sd kontratds.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do tdjete i obliguar te b€jd pagesa dera per Furnizuesin derisa tejene perfunduar
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete te drejte td marrd nga Furnizuesi koston ekstra, ndse ka, te
furnizimeve ose do te paguajd shumen q€ duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddrprerjes se kontrat€s.
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28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontratdn, ai do td ketd td drejte te mare nga Fumizuesi humbjet qe i
jane shkaktuar nen kushtet e konhatds td parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

29. I Fumizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta nddrpresd kontratdn
ndse Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Fumizuesit shumat qe duhet te paguhen ne ndonjd certifikatd te l€shuar nga personi i

autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtirneve te perseritura; ose

- e pezullon dor€zimin e fumizimeve, ose ndonjd pjesd td tyre, p€r md tepdr se 180 ditd, pdr arsye qd nuk jand
specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Nderyre{a do te behet pa paragjykim per ndonjd te drejte apo autoritet tjeter sipas kontratds se Autoritetit
kontraktues dhe Fumizuesit.

29.3 Ne rast td nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguaje
Fumizuesin per humbje ose dem qd mund t'i jetd shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjera pale nuk konsiderohet se ka b€r€ rnosrespektim ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates n€se

realizimi i obligimeve td tilla parandalohet nga ndonjd nglarje e shkaktuar nganj!forcd madhore qd shkaktohet
pas dates kur kontrata hyn nd fuqi.

30.2 Pdr qellime te ketij Neni, termi "forc€ madhore" do te thote veprirnet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullirnet dera industriale, veprimet e armikut publik, luftdrat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastct e dhunds, epidemite, meshqitjet e tokds, tem'letet, shtrengatat, vetetima, vershimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjet€r e ngjashme e paparashikuar qd eshtd pdrtej kontrollit td paldve dhe nuk
mund te perballohet as rne kujdesin e duhur.

30.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve l6 dhe 28, Fumizuesi nuk do te jetd i detyruar td heqd dore nga
garancia e realizirnit, demet e likuiduara ose nderprerja per shkak te shkeljes ndse, dhe deri nd atd masd sa, vonesa
e tij e realizimit ose menyre detdr ddshtimi pel te realizuar obligimet e tij me kontratd 6shtd rezultat i nje ngjarjeje
te fbrces madhore. Gjithashtu, pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do td
jetd i detyruar td paguaje interes p€r pagesat e vonuara, per mosrealizim ose pdr nddrprerje nga Fumizuesi per
shkelje t€ kontratds, nese dhe deri nd atd mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj detdr i ddshtimit per te
kryer obligirret e tij eshte rezultat i forces madhore.

30.4 N€se ndonjera pale konsideron se ndonje rrethand e forcds madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikoje ne
realizimin e obligimeve td saj, menjehere do ta lajm€rojd paldn detdr, duke dhdnd te dhena detaje mbi natyrdn,
kohezgjaden e mundshme dhe efektin qe kane gjasa ta kene n'ethanat. Perveg ndse udhdzohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Fumizuesi do te vazhdoj€ t'i realizojd obligimet e tij sipas kontrates perderisa
eshte mjaft praktike, dhe te angazhoje te githa mjetet e arsyeshme alternative pel te plotesuar ndonjd obligim qd
ngjarja e forc€s madhore te mos e pengojE ate giate punes. Furnizuesi nuk do td zbatojd mjete td tilla altemative
pdrveg ndse udh€zohet ta beje kdtd nga autoriteti kontraktues

30.5 Ndse Fumizuesi shkakton kosto plotesuese gjatd zbatimit t€ urdhrave t€ autoritetit kontraktues ose gjatd
perdorimit td mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shurna e saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3I Zgiidhja miqdsore e mosmarrdvesh.ieve

31 .l Pal6t duhet t'i bdjn€ td giitha pdrpjeke p6r tE zglidhur nd mdnyrd miqdsore td giitha mosmarr6veshjet qd mund
te ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfhqet ndonj€ mosmarrdveshje, paldt do ta lajmerojn€ njera tjetren me shkrim
per qendrirnet e tyre nd mosmarrEveshje dhe p€r ndonje zgjidhje qe ata konsiderojnd se 6sht€ e mundshme. N€se
cilado pale e sheh te dobishme, pal€t do te takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmameveshjen. Pala do td i
pergiigjet kerkesds per zgiidhje miqdsore brenda l5 ditdsh pas kdrkesds. Periudha maksimale qejepet per arritjen e

kdsaj zgiidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedurds. Ndse perpjer.l-a per te arritur zgjidhje miqdsore d€shton
ose ndse pala deshton te pergigiet me koh€ ndaj kdrkesave pdr zgidhje, te dyja palet do tdjend td lira t€ vazhdojne
ne fazen e ardhshme te procedurds sd zgjidhjes sd mosman'dveshjes duke e lajmeruar detlen.

31.2 Ndse procedura e zgjidhjes miqesore te mosmardveshjes deshton, palet mund te men'en vesh td perpiqen te
pajtohen permes institucionit te specitikuar nd KVK. N€se nuk rnund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas
fillimit t€ procedures se pajtimit, secila pale do td ket€ te drejte te vazhdoje nd fazdn e ardhshme td procedures sd
zgj idhjes se mosman'eveshjes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me proceduri giyq6sore

32.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zgiidh.le te
mosmarrdveshjes, secila pald mund te kerkojd:

a) ose vendim nga glyqi; ose
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b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

32.2Para nenshkrimit te konh'ates palet duhet te vendosin per m€nyren e zgjidhjes se mosrnarrdveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veQanta

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

[Udhdzimet piir plotdsimin e KVK .land dhdnd, sipas nevojds, nd shdnimet kursive td pdrmendura pitr
nenet pdrkatdse td KPK. Fshini ato jo relevantel

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i
nenit

Nr.
Nenit

Lisii i
zbatueshem
dhe gjuha

2,1 Ligjet e Kosoves qd jand nd fuqi do td zbatohen pdr t6
gjitha gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do td jetd Gjykata Themelore nd
Prishtind - Departamenti pdr Qdshtje Ekonomike.

2.2 Gjuha e perdorur do td jetd : gjuh6t nd pdrdorim zyrlard.

Siguria e
ekzekutimit

9.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit 6shtd ; 10 o/o e gmimit
total td kontratris, nga nje Bankd e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosovds.

Afati i depozitimit td Sigurimit td Ekzekutimit 30
kalendarike pas afatit te fundit te kohdzgjatjes
Kontratds.

dit6
S6

Sigurimi 10.1 Sigurimi iofertds N/A

Programi i
ekzekutimit

11 Menjdherd pas ndnshkrimit td kontrates, furnizimet
duhen pdrfunduar nd njd afat jo md gjatd se dyzetd (40)
ditd kalendarike nga data e ndnshkrimit td kontratds.

Vonesat e ekzekutimit

Ndse Fumizues me pergjegjdsin€ e tij nuk arrin t'i dor€zojE ndonjd
ose td gjitha mallrat ose td realizojd sh6rbimet brenda limiteve
kohore td specifikuara nd kontrate, Autoriteti kontraktues, pa
njoftim ryrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij
sipas kontratds, do td ketd te drejtd, pdr secildn dit€ qd kalon
nd€rmjet skadimit t€ periudh€s sd kontratds dhe datds aktuale td
pdrfundimit, t'i marrd ddmet e likuiduara t|barabartame 0,25Yo nd
dite te vler€s sd furnizimeve td pa dor6zuara deri nd njd maksimum
prej 10 o/o td vleres totale t€ kontratds.

Tatimet dhe
marrdveshjet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve n6
fuqi nd Republikdn e Kosovds, bien nd barrd t6
Op.Ek. - Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

13.1

Cilesia e

furnizirneve
18.2 Pranimi paraprak dshtd i nevojshdm dhe do td kryhet nga

ana e Komisionit t6 Pranimit td Mallit - Pajisjeve.
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Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cildsisd dhe sasisd sd mallit do td bdhet nd
momentin e dordzimit qd jand l6ndd e kdsaj kontrate,
nga Komisioni ! Pranimit t6 Mallit dhe kryerjes sd
shdrbimeve, i emeruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t6 Autoritetit Kontraktues.

Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnjd ekzekutim i

shdrbimeve nuk do td konsiderohet valid dhe i pranuar,
deri sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e
Komisionit td Pranimit td Mallrave shdrbimeve td
Auto ritetit Kontra ktues,

Pagesa 20.1 Sipas Raportit td prezantuar - dorezuar nga Menaxheri i

Projektit dhe Komisioni i Pranimit td mallit, pagesa do td
kryhet nd afate sa md t6 shurtd kohor dhe jo md gjatd se
30 dite nga data e pranimit t6 faturds.

Dorezimi 21.3 Dordzimi konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit td cildsisd sd furnizimeve dhe / ose
shdrbimeve td pranuara Komisioni pdr pranim td
mallrave dhe shdrbimeve

Obligimet e

garancionit
24.1 DeklaratS garantuese dymbdhjete (12) muaj nga data e

pranimit td mallit apo kryerjes se sharbimeve.

24.5

Sherbimet pas

shitjes

25.1 Furnizuesi duhet td siguroj Kontraktuesin se malli i

dorezuar - pranuar si dhe ekzekutimi i shdrbimeve td
porositura, nen konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit nd
kushte dhe kondita td pranuara, do td ketd cilEsi td
pranueshme pdr njd periudhd kohore prej sE paku 12
muaj.

Nd rast ddshtimi td mallit td pranuar Kontraktuesi merr
pdr obligim q6, me shpenzime td tija dhe pa asnjd
kompesim nga Autoriteti Kontraktues, te bej ndrrimin
mallit - pajisjes se pranuar.

ZgJidhja
miqesore e

mosmarreveshies

31.2 Komisioni p6r Nddrmjetdsim nd kuaddr td Ministrisd s6
Drejtdsisd

Zglidhja e

mosmarreveshjes
me procedure
gjyqesore

32.1 Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund td
lindin gjatd ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk
dshtd e mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do td
dordzohet Gjykatds Themelore nd Prishtind
Departamenti pdr Qdshtje Ekonomike.


